## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

Gratias ergo egit dicens: *Confiteor tibi*, id est, gratias ago, et laudo te *Pater*, per aeternam generationem, *Domine caeli et terrae*, invisibilium et visibilium, per temporalem creationem; *quia abscondisti*, per justitiam, *haec*, scilicet mysteria fidei et arcana sapientiae tuae, quae in adventu Filii sunt impleta; *a sapientibus et prudentibus*, secundum suam reputationem, et in oculis suis, scilicet Scribis et Pharisaeis et alus superbis, *sapientibus* quidem in divinis, ut in Lege et Prophetis, et *prudentibus* in mundanis, seu humanis; vel, *sapientibus*, secundum philosophiam humanam, de qua Apostolus: *Stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi*. Haec autem est triplex, scilicet: *terrena*, propter affectum terrenae cupiditatis; *animalis*, propter affectum carnalis voluptatis; *diabolica*, propter affectum mundialis sublimitatis. *Terrena*, est in cupidis et avaris; *animalis*, in voluptuosis et luxuriosis; *diabolica*, in superbis et ambitiosis. *Et revelasti ea parvulis*,

id est humilibus, et intellectum in obsequium fidei captivantibus, scilicet piscatoribus et aliis simplicibus se exaltare nescientibus: ut humiles ad te veniant, et superbi a te recedant. Christus in eo quod Deus, est aequalis Patri; in eo quod homo, confitetur, id est gratias agit Deo Patri, imo individuae Trinitati. Pulchre autem *sapientibus et prudentibus*, non insipientes et hebetes, sed *parvulos*, id est humiles opposuit, ut secundum Gregorium, probaret se damnare timorem et superbiam, non acumen ingenii et sapientiam; et secundum Chrysostomum, ut erudiret per omnia nos ab elatione erui, et humilitatem zelare. Magnus honor ex hoc est humilibus veris, quia sunt de secreto consilio summi Regis, vocati et admissi ad notitiam veritatis. Ut enim dicit Beda: Humilitas est clavis conscientiae, qua ad notitiam veritatis Christi poterit perveniri. Ubi Chrysostomus: Gratias agit, quia illuminati sunt rustici et simplices homines, qui totum quidquid fecerint boni, imputant auctori; non sapientes Judaeorum qui prius sapientes videbantur in eloquiis Dei, oum non essent sapientes: sapientia enim est, non eloquia Dei scire, sed secundum eloquia Dei vivere. Tu autem ad

### SEGON DEL CARTOIXÀ

Hi diu lo Senyor: «Fent gràcies confesse a tu, Pare, Senyor del cel e de la terra, hi a honor e glòria tua declare que aquests misteris de la fe has amagat als prudents hi savis, qui confien en la prudència e sapiència humana, hi has-los revelats als chiquets, 5 humils hi pobres.»

1-6 *Hi ... pobres*] Corella posa fi en aquest punt al subcapítol, segons la nostra edició, mentre que en *VC*, 254ab en resten encara tres quartes parts. El contingut no traduït glossa els versets evangèlics de Lc 10, 21 i Mt 11, 25, que ara apareixen aglutinats en el text que hem seleccionat. Les glosses omeses contenen textos de sant Gregori de Nissa, Beda el Venerable, sant Agustí d'Hipona i, sobretot, de sant Joan Crisòstom. En primer lloc, es reflexiona sobre el valor de la saviesa del món, la qual, en la figura dels savis, no han sabut captar la saviesa divina en les paraules i obres de Jesucrist, idea que es recolza en el verset d'1Co 1, 20, també omés («Déu ha convertit en absurda la saviesa d'aquest món!») Així mateix, es proposa una triple classificació de la «saviesa» del món: terrenal, animal i diabòlica, que es corresponen amb l'avarícia, la luxúria i la supèrbia. A més, a aquesta classificació es contraposa la Trinitat divina, a través de la qual la veritat de Déu es va mostrar als humils, per condemnar el temor i la supèrbia; i no l'enginy i la saviesa, segons sant Gregori de Nissa. Les glosses de sant Joan Crisòstom i Beda el Venerable destaquen la recerca de la humilitat, com a clau de la consciència per arribar al coneixement de Crist. Valoren també el fet no de conèixer les paraules de Déu, com feien els savis jueus, sinó l'obrar segons aquestes. Alhora, el mateix sant Joan Crisòstom matisa que no és motiu d'alegria que els jueus no descobriren la veritat de les paraules de Crist, sinó de pena. Per últim, el contingut de les glosses omeses de sant Jeroni i de sant Agustí d'Hipona versa sobre el sentit de la confessió, no com a penitència sinó com a acció de gràcies, i no privativa únicament de qui pecca, també de qui lloa a Déu. Possiblement, Corella no incorpora aquestes glosses tot tenint en compte les pròpies paraules de l'evangeli de Lc 10, 21 que ha mantingut, les quals tracten, com es pot observar, de la senzillesa dels qui reberen la paraula de Déu; un aspecte que l'autor valencià ha volgut aplicar en aquest subcapítol i que trobem en altres casos, constituint-se d'aquesta manera en una mostra de la tendència -de manera general- a la simplicitat i la reducció del *Cartoixà* respecte arguments que es repeteixen en la *Vita Christi* de Ludolf de Saxònia.

## 17. COM TORNAREN DE PRICAR LOS APÒSTOLS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

quascumque volueris personas potes dilatare tractatum; quoniam et omnibus *sapientibus*, qui secundum sensum carnis sunt sapientes et non secundum spiritum cordis, *abscondit* Deus semper mysterium veritatis et *revelat* illud *parvulis*. Sic ergo quod Judaei quoti- {254b} die meditates, legem Dei invenire non potuerunt; piscatores et rustici invenerunt, quotidie tractantes retia manibus suis: haec Chrysostomus. Non laetatur Dorainus, quia et sapientibus occultatum; sed quia humilibus est revelatum: quia hoc dignum est laetitia; illud autem moestitia. Unde idem Chrysostomus: Quid igitur in perditione laetatur? Et quia non didicerunt hoc illi? Nequaquam. Revelatum enim esse his dignum est laetitia; occultari autem ab illis non laetitia, sed lacrymis est dignum. Hoc denique et fecit lugens civitatem. Non ergo propter hoc laetatur, et gratias agit quod Dei mysteria latebant Scribas et Pharisaeos: non enim erat materia alacritatis, sed gemitus; sed quia quod sapientes non noverant, humiles noverunt: haec Chrysostomus. Accipitur ergo hic confessio, pro gratiarum actione et laude, quia ut dicit Hieronymus, confessio non semper poenitentiam, sed et gratiarum actionem significat. Unde et Augustinus: Non solius est confessio peccatoris; sed aliquando etiam laudatoris. Confitemur ergo sive laudantes Deum, sive accusantes nosmetipsos: haec Augustinus.

7. CUR PARVULI CREDUNT, SAPIENTES VERO NON CREDUNT?

Et sic patet quod causa ex parte credentium fuit eorum humilitas, quae ad sapientiam disposuit: quia ut dicitur in Proverbiis: *ubi autem est humilitas, ibi sapientia*. Et, ut dicit Ptolomaeus philosophus: qui inter sapientes est humilior, inter sapientes est sapientior. Ex parte autem non credentium, fuit eorum superbia, quae est intellectus excaecativa; sed ex parte Dei causa fuit simplex voluntas divina, et hoc est quod subdit: *Ita Pater factum est, quoniam sic placitum est ante te*, id est tibi in conspectu tuo, ante quem scilicet nihil injustum potest placere. Nullam vero aliam rationem reddere voluit Filius, quia Pater illos reprobaverit et hos elegerit, nisi solum beneplacitum ipsius Patris; in exemplum, ne secreta Dei discutiamus, et in confusionem illorum qui de secretis Dei volunt quaerere rationem.

4 és<sup>1</sup>] ea.

4 és *sapiència*] Tot seguit, Corella omet una citació atribuïda en VC, 254b al filòsof i astròleg Claudi Ptolemeu: «*Qui inter sapientes est humilior, inter sapientes est sapientior*», és a dir, «Qui és més humil entre els savis, és més savi entre els savis.» | 14-15 en ... *entrametre*] Notem com Corella, en aquest fragment incideix en les repercussions negatives de demanar raó dels misteris divins, un aspecte que no apareix en VC, 254b: «*et in confusionem illorum qui de secretis Dei volunt quaerere rationem*», això és, «per a la confusió dels qui volen demanar raons sobre els secrets de Déu.»

[7. DELS MOTIUS PER QUÈ ELS HUMILS CREGUEREN I ELS SAVIS NO HO FEREN VERITABLEMENT]

Hi així-s mostra que humilitat és la causa per la part dels qui crehen, la qual és verdadera disposició a sapiència; diu Salamó en los Proverbis: «Hon és humilitat és sapiència.» Per la part dels qui no crehen és la causa supèrbia, que-ls enteniments cega. Per la part de nostre Senyor Déu és la sua voluntat sola, que és regla que no pot tòrcer; e per ço diu: «Aquestes coses, Senyor, se fan, que així és plahent en lo teu conspecte, al qual no pot plaure alguna cosa injusta.» No volgué lo Senyor assignar alguna altra causa, perquè lo seu Pare Déu elegeys los uns hi reprova los altres, sinó solament lo beniplàcit de la voluntat sua, donant-nos exemple que no vullam discutir los divinals judicis hi los secrets de la divina sapiència; en confusió de aquells qui a gran perill e dan de les sues ànimes se'n volen entrametre. 5 10 15

SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

Unde Gregorius: His Domini verbis exempla humilitatis accipimus, ne temere discutere superna consilia de aliorum vocatione, aliorumve repulsione praesumamus. Cum enim praemisisset utrumque, non mox rationem reddidit; sed *sic Deo placitum* dixit, hoc videlicet intendens quod injustum esse non potest quod placuit justo. In cunctis ergo quae exterius a Deo disponuntur, aperta causa rationis est, occulta iudicia voluntatis.

Unde et Chrysostomus: Non dicit, qua ratione sic ei placuit; sed tantum gratias agit Patri, quia *sic ei placuit*. Sic et tu nunquam discutias consilia Dei in operibus ejus, quid fecit, aut qua ratione fecit; sed quocumque modo rem suam voluit ordinare, gratias ei agas: sufficit tibi ad testimonium ipsa Dei natura, quia Deus sine ratione et sine iustitia nihil facit. Non enim ad discussionem suam, sed ad honorem suum creavit te; nec iudicem te voluit esse actuum suorum, sed servum praeceptorum. Boni enim Domini est, omnia providere quae ad utilitatem pertinent servi; boni autem servi est, fideliter operari, et non discutere Domini sui actos: haec Chrysostomus.

Unde et Augustinus: Quare illum trahit, et illum non trahit, noli velle dijudicare, si non vis errare.

Ut autem dicit Prosper: Deus resistentem non trahit, invitumque non compellit; sed ex invito, volentem facit, et infidelitatem resistentis inclinatur, ut cor audientis obediendi in se delectatione genita ibi surgat, ubi premebatur; inde velit, ubi nolebat: haec Prosper.

Et licet in speciali non possit assignari ratio quare illum eligat, et illum dimittat; nisi ejus simplex voluntas; quod tamen aliqui sint electi, et aliqui reprobati, bene potest assignari causa in generali, ex parte Dei, ut in electis appareat Dei misericordia, in aliis autem, ejus iustitia; quia sicut ad gloriam regis et decorem sui regni non solum pertinet aula, in qua strenui milites honorantur, sed etiam patibulum in quo malefactores puniuntur; sic ad gloriam Dei non solum pertinet praemiatio bonorum, sed etiam punitio reprobatorum.

8. MEDIUM VOCATIONIS PARVULORUM IPSE CHRISTUS EST

Et quia dictura est de vocatione humilium, consequenter ponitur hujus vocationis medium. Christus enim mediator Dei est et hominum; debitus

SEGON DEL CARTOIXÀ

Diu sancti Gregori: «En aquestes paraules, exemple de humilitat, lo Senyor nos mostra que follament dels juhins hi secrets divinals no ns vullam entrametre; ni cercar la causa perquè als uns crida, als altres lança; que altra causa lo Senyor no y asigna, quasi dient: “No pot 5  
esser injusta {47a} cosa la que plau al qui és just per essència, Déu mon Pare”. En totes les coses que la divina sapiència dispon hi obra en manifestes effectes, la causa és la sua voluntat, a nosaltres amagada.»

Diu sant Crisòstom: «No solament diu la causa, 10  
perquè axí ha plagut a son Pare; mas solament perquè axí li ha plagut, li fa gràcies. Tu, miserable home, creatura sua, no vulles discutir les seues obres, mas tostamps fes-li gràcies; a tu basta que és Déu, qui no pot fer alguna cosa que sobiranament no sia bona. No 15  
t'ha creat perquè les seues obres jutges, mas perquè en la present vida lo obehexques, per qui eternament lo lohes. Al bon Senyor sguarda que a la utilitat dels súbdits provehexca; hi al bon servent que, honrant lo Senyor, pose en obra tot lo que li mana, hi que no 20  
demane per què u mana; que axí lo manament del Senyor detarda hi no obehex lo Senyor qui u mana, mas a la causa per què u mana.»

Diu sant Agostí: «Per què pren la hu hi no l'altre, no u vulles jutjar si no u vols errar.» 25

Diu Pròsperus: «Nostre Senyor Déu no constreny al qui no vol ni·l força; mas inclina la voluntat del qui no u volia hi convidal que u vulla, hi en lo seu cor inspira spiritual alegria perquè·s leve del lit del peccat hon gitat stava, hi comence a voler lo que no volia.» 30

[8. DE CRIST COM A MITJÀ PER A LA VOCACIÓ DELS DEIXEBLES]

Hi perquè diu lo Senyor que Déu son Pare als humils los secrets seus de la ley evangèlica revela, demostra lo medi per hon aquesta revelació passa, qui

12-13 *miserable home, creatura sua* Aquests epítets adreçats als humans no apareixen en VC, 254b. | 28-30 *hi? ... stava*] Notem com Corella retorca la traducció del text llatí de VC, 254b, sobretot en la imatge del «llit de pecat» i el joc fònic i lèxic entre «inspira spiritual»: «*ut cor audientis obediendi in se delectatione genita ibi surgat, ubi premebatur*», és a dir, «perquè el cor de qui escolta, nascut en ell el plaer d'obeir, s'alce d'on era oprimit.» | 30 *no volia*] A continuació, Roís de Corella no incorpora una glossa ludolfina de VC, 254b-255a, en què s'explica els motius pels quals Déu escull els humils i castiga els superbs, de la mateixa manera que en una cort reial, on a banda d'aquesta hi ha també el patíbul. Segons aquesta analogia, pertany a la glòria de Déu no només el premi dels bons sinó també la reprovació dels malvats.

## 17. COM TORNAREN DE PRICAR LOS APÒSTOLS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

autem processus est, ut ab extremo in extremum procedatur per medium; ideo omnis processus gratiae derivatur ad nos per Christum, et hoc est quod dicit: *Omnia mihi tradita sunt a Patre,*

quia secundum naturam divinam Christus habet esse a Patre, et per consequens posse, licet habeat idem esse numero, et posse cum ipso; et sic *omnia tradita sunt sibi a Patre* ab aeterno. Secundum autem naturam humanam, omnia tradita sunt in potestate Christi et Domino, a Deo Patre: uno modo, quantum ad auctoritatem, et sic sibi *sunt tradita* ab instanti conceptionis, quia eo ipso quod natura humana Verbo est unita, *omnia* creata sibi sunt *tradita*; alio modo, quantum ad effectum, et sic in iudicio omnia erunt subdita pedibus ejus, quia tunc ejus voluntas perfecte implebitur in omnibus.

Et quia secundum divinam naturam est idem cum Patre: ideo subdit: *Et nemo novit Filium, nisi Pater; neque Patrem quis novit, nisi Filius*, nec tamen per hoc excluditur Spiritus Sanctus, quia fit exceptio essentialis, non personalis; sed Spiritus Sanctus non est alterius essentialis, quam Pater.

Et quia Christus est mediator Dei et hominum: ideo notitia divinarum ad nos derivatur per Christum, propter quod subditur: *Et cui Filius voluerit revelare*, non quod isti quibus revelatio fit mediante Filio, habeant notitiam comprehensionis sicut Filius, quia hoc est impossibile creaturae; illud enim quod comprehenditur, totaliter et perfecte cognoscitur.

### 9. FAMILIARITER ET SECURE ACCEDENDUM EST AD JESUM, CUIUS JUGUM SUAVE

Et quia, ut dictum est, Christus est mediator Dei et hominum, ideo consequenter ostendit quod familiariter et secure ad ipsum est accedendum. Unde nos ad hoc invitans ait: *Venite*, credendo et obediendo, non pedibus, sed moribus; non corpore, sed fide. Iste namque spiritualis est accessus, quo quisque Deo appropinquat verius ad me orandum per fidem, ad me comitandum per imitationem, ad me fruendum per glorificationem: *venite* ergo, vos clausi, *ad me*, ostium veritatis; *venite*, vos aegri ad me medicum salutis; *venite*, vos naufragi ad me portum quietis. Felix terminus ad quem; sed infelix terminus a quo.

Ideo ait: *Omnes qui laboratis*, sive secundum naturam, in qua nascimur, sive secundum culpam, qua

és ell, Déu hi home, mediador entre Déu e los hòmens, per lo qual nos vénen hi pasen a nosaltres totes les gràcies. Hi per ço diu: «Totes les coses són donades a mi de mon Pare.»

Lo Senyor, en quant Déu, eternament té l'esser, 5 poder e totes les perfeccions de son Pare, igual en tot a son Pare; un mateix esser, un poder, una voluntat hi sapiència. En quant home, del {47b} instant de la sua concepció li són donades totes les coses per Déu son Pare que, essent natura humana unida al divinal 10 supòsit, totes les creatures li foren donades hi subjectes. Però mostrar fa lo effecte de aquesta donació en lo segon adveniment del final Judici, quant manifestament veuran totes les creatures hi conexeran com són als seus peus sotmeses. 15

Hi perquè en quant Déu és una essència ab lo Pare, diu lo Senyor: «No coneix algú lo Fill sinó lo Pare; ni-l Pare qui-l coneix sinó lo Fill.» No vol dir que-l Sperit Sant no-l conega, qui és una essència ab lo Fill hi ab lo Pare, hi axí una sciència, però diu-ho per les creatures, 20 qui perfetament no poden a Déu comprendre.

Donchs, no coneix lo Pare sinó lo Fill, hi aquells a qui lo Fill ho revela; no que axí com lo Fill del tot lo conegen; que lo infinit no pot totalment esser comprés per la creatura, qui és finida. 25

### [9. D'APROPAR-SE A JESÚS FAMILIARMENT I SEGURAMENT, QUI ÉS JOU SUAUV]

Hi perquè la conexença de Déu hi totes les altres gràcies nos vénen per Jesús, Déu hi home, mediador entre Déu hi-ls hòmens, diu-nos: «Veniu, crehent hi obehint, no ab corporals passos, mas ab affectiones devotes; no per corporal presència, mas per fe hi 30 crehença. Veniu a mi per creure'm, a mi per acompanyar-me e, finalment, per fruhir-me. Veniu a mi los tancats per ignorància, entrau per mi, qui só de veritat porta; veniu a mi los malalts, qui só metge de sanitat perfeta; veniu a mi los qui perillau naufrag en 35 aquesta mar perillosa, qui só port segur hi tranquil-le. Benaventurat és lo terme de vostre viatge; e malaventurat lo loch d'on vos partiu e miserable.»

Hi per ço diu lo Senyor: «Vinguen a mi tots los qui treballen», quasi dient: «Veniu del continu treball al 40

7-8 *una voluntat hi sapiència*] Aquests termes, de caràcter teològic, no apareixen en VC, 255a. | 29-31 *no ... crehença*] Notem, respecte VC, 255a, com Corella amplifica i embelleix lèxicament la traducció: «*non pedibus, sed moribus; non corpore, sed fide.*» | 31 *Veniu a mi per creure'm* Corella resol la traducció del text llatí de VC, 255a de manera senzilla: «*Iste namque spiritualis est accessus, quo quisque Deo appropinquat verius ad me orandum per fidem*», és a dir, «Perquè és apropament espiritual, amb què cadascú s'apropa amb més veritat a pregar-me per la fe». L'autor valencià, a banda de la simplificació operada, fa servir la forma «Veniu», del verset de Mt 11, 28 («Veniu, crehent hi obehint...»), que hi ha unes línies més amunt. | 35-36 *veniu ... perillosa*] L'expressió «en aquesta mar perillosa» ha estat incorporada per Corella respecte VC, 255a: «*Ves naufragi ad me portum quietis.*», això és, «Vingueu, naufrags, a mi, port de quietud.» Alhora notem la derivació lèxica operada per l'escriptor valencià efectuada entre els termes «perillau» i «perillosa».

## SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

transgredimur: sive secundum poenam, in qua morimur: specialiter tamen loquitur hic de dolore infidelium in cultura idolorum. O tamen quantum laborat luxuriosus in voluptatibus, avarus in cupiditatibus, ambitiosus in dignitatibus *et onerati estis*, triplici onere, scilicet: Veteris Legis, Pharisaeae traditionis, diabolicas servitutis.

O Dei nostri dignatio admirabilis, o charitas ineffabilis, o verba dulcia, verba deifica! Ecce invitat inimicos, hortatur reos, allicit ingratos.

Ubi Chrysostomus: Non autem dixit, *venite* ille et ille; sed *omnes* qui in sollicitudinibus, qui in tristiis, qui in peccatis estis; non ut expetam noxas, {255b} sed ut solvam peccata; *venite*, non quoniam indigeo vestra gloria, sed quia volo vestram salutem. Unde dicit: *Et ego*, non solum exonerabo, sed etiam, *reficiam vos*, triplici cibo, scilicet: doctrinae, Eucharistiae, et gloriae. Vel, *reficiam vos*, id est interna refectio; et jocunditate saturabo et recreabo, et in praesenti per gratiam, et in futuro per gloriam.

Ubi idem Chrysostomus: Non dixit, salvabo solum, sed quod multo amplius est, *reficiam vos*, id est in omni quiete constituam. Ad ipsum quippe est veniendum, qui est quies laborantibus, sublevator est oneratis, refectio est famelicis et deficientibus; — et, *non venit vocare justos, sed peccatores ad poenitentiam*.